
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ОМСКА

от 25 сентября 2025 года Ns 716-п

О внесении изменений в постановление Администрации города Омска
от 15 июня 2022 года Ns 426-п

В соответствии с абзацем четвертым tý{нкта 1 статьи 78.1 Бюджетного
кодекса Российской Федерации, постановлением Правителъства Российской
Федерации от 22 февраля 2020 года NЬ 203 (Об общих требованиях
к нормативным правовым актам и муниципЕlльным правовым актам,

устанавливающим порядок определения объема и условиrI предоставлениrI
бюджетным и автономным rIреждениrIм субсидий на иные цели>,

руководствуясь Федера-тlьными законами <Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерацип>, <<Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе гryбличной власти),
<<О некоммерческих организациях), Уставом города Омска, постановляю :

1. Внести в приложение <<Порядок определения объема и условиrI
предоставления из бюджета города Омска субсидий бюджетному учреждению
города Омска, в отношении которого департамент архитектуры
и црадостроительства Администрации города Омска осуществJuIет функции
полномочиlI )п{редитепя, на иные цели)) к постановлению Администрации
города Омска от 15 июня 2022 года Ns 426-п <Об утверждении Порядка
определения объема и условий предоставления из бюджета города Омска
субсидий бюджетноIчtу учреждению города Омска, в отношении которого
департамент архитектуры и градостроительства Администрации города Омска
осуществляет функции и шолномочиrI r{редителя, на иные цеjIи> следующие
изменениrI:

1) в пункте 3:

а) подпункт 9 изложить в следующей редакции:
к9) осуществление расходов на уплату нчlлогов, в качестве объекта

налогообложения по которым признается недвижимое имущестВо и оСОбО

ценное движимое имущество, закрепленное за )чреждением на праве

оперативного управлениrI или постоянного (бессрочного) пользованиlI
и используемое дJIя выполнения муниципального заданиrI (далее - ИМУЩеСТВО

учреждения, признаваемое объектом на-погообложения);>>;
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б) дополнить подпунктом 10 следующего содержаниrI:
<10) обеспечение иньгх расходов, не вкJIючаемьIх в объем финансового

обеспечения выполнениrI муниципztлъного задания, а также не относящихся
к бюджетным инвестициlIм и гryбличным обязательствам перед физическим
лицом, подлежащим исполнению в денежной форме, носящих непостоянный

фазовый) характер, связанных с проведением мероприятий, приобретением

работ и (или) услуг, необходимьгх дJuI осуществления видов деятельности
rIреждения, предусмотренньIх его rIредительными документами. ) ;

2) в пункте 5:

а) дополнить подrтунктом 5-1 следующего содержаниrI:
(5-1) сведениrI об имуществе у{реждения, признаваемом объектом

на.rrогообложения, в сл)лIае если целъю предоставления субсидии явJuIется
осуществление расходов на уплату налогов;);

б) абзац пятый подпункта б после слов (<наступлениrI аварийной
(чрезвычайной) ситуации,) дополнить словами (осуществление расходов
на уплату н€L[огов,>;

3) гryнкт 9 после абзаца первого дополнить абзацами следующего
содержани,I:

<<Размер субсидии, предусмотренной подгryнктом 9 гý/нкта 3 настоящего
Порядка, рассчитывается на основании сведений об имуществе учреждениrI,
признаваемого объектом налогообложения, и в соответствии с требованиями
законодательства о нztлогах и сборах. При расчете ptlЗмepa субсидии
не уIIитывается имущество, сданное rIреждением в аренду или переданное
в безвозмездное полъзование.

В сlгrlае если уIреждение ок€вывает сверх установленного
муницип€lльного задания муницип€lльные усJIуги (выполняет работы)
для физических и юридических лиц с взимЕшIием платы, а также осуществляет
иную приносящуIо доход деятельностъ (далее - платнаrI деятельность), р€вмер
субсидии, предусмотренной подшунктом 9 пункта 3 настоящего Порядка,

рассчитывается с применеЕием коэффициента платной деятельности
по формуле:

Nuп kpd: Nun Х (1 - Ьс), ГДе:

Nun - планируемый объем выплат на уплату наJIогов в отношении
имущества r{реждения, признаваемого объектом налогообложениrI,
на соответствующий финансовый год;

Ьс - коэффициент платной деятельности, рассчитываемый по формуле,
установленной Положением о порядке финансового обеспечениf, выполнения
муницип€tльного задания, утвержденным постановлением Администрации
города Омска от 26мая 20Iбгода J\Ьб5l-п (О порядке формированиrI
и финансового обеспечени[ выполнения муницип€lлъного заданиrI)).));

4) таблицу гý/нкта 13 дополнить строкой 9 следующего содержания:



( Осуществление расходов на уrrпату |Объем исполненньD(
нtlлогов, в качестве объекта |обязатеrьств на уплату налогов

9 |нагlогообложения по которым признается
имущество rIреждениrI, признаваемое
объектом налогообложениrI

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года
и применяется к правоотношениям, связанным с предоставлением субсидий
бюджетноtvry учреждению города Омска, в отношении которого департамент
архитектуры и градостроительства Администрации города Омска
осуществJIяет функции и полномочия rIредитеJlя, на иные цели на 2026 год
и плановый период2027 и2028 годов.

3.,Щепартаменту информационной политики Администрации города
Омска официально огryбликовать настоящее постановление и разместить
его на официальном сайте Администрации города Омска в информационно-
телекоммуникационной сети <<Интернеп>.

Мэр города Омска С.Н. Шелест
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